



**Міністерство освіти і науки України
Національний аерокосмічний університет ім. М. Є. Жуковського
«Харківський авіаційний інститут»**

СИЛАБУС

навчальної дисципліни

(обов'язкові компоненти ОПП)

СУДОВІ ТА ПРАВООХОРОННИ ОРГАНИ УКРАЇНИ

Спеціальність: 081 Право

Галузь знань: 08 Право

Рівень вищої освіти	Перший (бакалаврський)
Статус дисципліни	обов'язкові компоненти ОПП
Курс	1 (перший)
Семестр	1 (перший)
Обсяг дисципліни, кредити ЄКТС/години	5 кредитів/150 годин
Мова викладання	українська
Що буде вивчатися (предмет вивчення)	Студенти отримують теоретичні знання щодо діяльності уповноважених державних і недержавних органів, які співпрацюють у процесі судової, правоохоронної та правозахисної діяльності та фахового світогляду щодо засад діяльності держави із захисту прав людини, охорони правового порядку, державного впливу на негативні явища.
Чому це цікаво/треба вивчати (мета)	Вивчення курсу сприятиме формуванню системи знань щодо організації, принципів діяльності, функцій, правового статусу, повноважень, правового забезпечення діяльності судових та правоохоронних органів в Україні, їх посадових та службових осіб, а також за допомогою цих знань зорієнтувати студентів як майбутніх юристів у системі судових, правоохоронних органів для обрання напряму професійної діяльності
Чому можна навчитися (результати навчання)	У результаті вивчення навчальної дисципліни студенти будуть знати: основні поняття курсу (правоохоронна діяльність, правозахисна діяльність, правоохоронні органи та ін.); нормативно-правові джерела, що регламентують діяльність системи органів, що здійснюють судову та правоохоронну діяльність у державі; особливості організації інституту судової влади, її функції, принципи, систему, поняття та види судових інстанцій, правовий статус Конституційного суду України, Верховного суду України, місцевих, апеляційних судів, вищих спеціалізованих судів; правовий статус суддів в Україні, правовий статус державної судової адміністрації, правовий статус осіб, які здійснюють правоохоронну діяльність; правові засади діяльності, завдання, повноваження прокуратури України; особливості та правові засади правоохоронної діяльності виконавчої служби Міністерства юстиції в Україні та правоохоронних органів діяльність яких спрямовується і координується Міністром юстиції; правові основи діяльності Міністерства внутрішніх справ України та правоохоронних органів діяльність яких спрямовується і координується Міністром внутрішніх справ; систему та повноваження правоохоронних органів, що забезпечують формування та реалізацію антикорупційної політики, вирішення завдань; запобігання та протидії проявам корупції; правовий статус, систему функцій і завдання інших правоохоронних органів та перспектив модернізації моделі діяльності правоохоронних органів до сучасних вимог забезпечення національної безпеки України та особливості реалізації правоохоронної функції органами та установами державно-регуляторного блоку.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Отримані знання формують: – здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми у галузі професійної правничої діяльності або у процесі навчання, що передбачає застосування правових доктрин, принципів і правових інститутів і характеризується комплексністю та

	невизначеністю умов; – здатність орієнтуватися у системі судових та правоохоронних органів України; – здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; – здатність розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності; – здатність застосовувати знання з основ теорії та філософії права, знання і розуміння структури правничої професії та її ролі у суспільстві; – здатність аналізувати правові проблеми, формувати та обґрунтовувати правові позиції; – здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності.
Навчальна логістика	Поняття правоохоронної та правозахисної діяльності. Поняття та суть судової влади. Основні конституційні положення щодо судової влади та реалізації державою правоохоронної та правозахисної функцій. Сутність правоохоронної діяльності держави: її поняття, ознаки, завдання та напрямки. Суб'єкти правоохоронної діяльності. Загальна характеристика функцій – задач, системи, структури окремих правоохоронних органів України. Завдання правоохоронних органів в умовах побудови та формування правової держави та формування системи координації їх діяльності. Види занять: лекції, практичні, семінарські Методи навчання: навчальна дискусія, діалогове спілкування Форми навчання: очна, дистанційна, заочна
Політика курсу	1. <u>Письмові роботи:</u> Планується виконання студентами обов'язкових та додаткових декількох видів письмових робіт: письмових робіт за результатами самостійної роботи за темами курсу, тестових завдань за модулями (перелік та зміст завдань за темами курсу міститься на сторінці: https://mentor.khai.edu/course/view.php?id=4247), письмових експрес-опитувань на семінарських заняттях тощо. 2. <u>Академічна доброчесність:</u> Очікується, що студенти будуть дотримуватися принципів академічної доброчесності, усвідомлюючи наслідки її порушення. Порушення академічної доброчесності регулюється відповідно до Положень «Про систему забезпечення якості освітньої діяльності та вищої освіти СУЯ ХАІ-НМВ-П/011:2017» та «Про академічну доброчесність» СУЯ ХАІ-НМВ-П/004:2019 від 21.06.2019(зі змінами від 22.01.2020) (https://khai.edu/ua/university/normativnabaza/polozheniya1/polozhennya-yaki-regulyuyut-poryadok-zdiysnennya-osvitnogo-procesu/; https://khai.edu/assets/files/polozhennya/polozhennya-pro-akademichnu-dobrochesnist.pdf)). 3. <u>Відвідання занять</u> Відвідання занять є важливою складовою навчання. Очікується, що всі студенти відвідають лекції і практичні заняття курсу. Пропуски семінарських (практичних, лабораторних) занять відпрацьовуються в обов'язковому порядку. Студент зобов'язаний відпрацювати пропущене заняття впродовж двох тижнів з дня пропуску заняття. За пропущені лекційні заняття без поважних причин в обсязі, що перевищує 10% від загальної кількості лекційних годин, які відведені на навчальну дисципліну відповідно до робочого навчального плану, керівник курсу віднімає 5 балів від підсумкового семестрового балу студента (https://khai.edu/ua/university/normativnabaza/polozheniya1/polozhennya-pro-organizaciyu-sistemi-upravlinnya-yakistyu/polozhennya-pro-sistemu-zabezpechennya

	yakosti/).
Пререквізити	«Теорія держави і права», «Історія держави і права України», «Історія держави і права зарубіжних країн».
Пореквізити	«Кримінальне право», «Кримінальний процес», «Цивільний процес», «Адміністративне право», Адміністративне судочинство», «Господарський процес» та ін.
Інформаційне забезпечення з репозитарію та фонду НТБ НАУ	Бурбика М. М., Уткіна М. С. Судові та правоохоронні органи (у схемах і таблицях) : навчальний посібник. Суми : Сумський державний університет, 2016 123 с. Лапкін, А. В. Судове право України [Текст] : навч. посіб. у схемах. вид. 2-ге, змін. та доповн. Харків: Право, 2017. 150 с. Лапкін А. В. Організація судових та правоохоронних органів України : навч. посіб. у схемах . Вид. 7-ме, змін. і допов. Харків : Право, 2018. 170 с. Судові та правоохоронні органи України на шляху до Європи: навч. посіб. / С.С. Ненько, О.Ю. Синявська, Ю.В. Дика, І.М. Рачинська. Херсон: Грінь Д.С.,2016. 352с. Mentor: https://mentor.khai.edu/course/view.php?id=4247
Локація та матеріально-технічне забезпечення	Аудиторія теоретичного навчання
Семестровий контроль, екзаменаційна методика	іспит
Кафедра	Права (702)
Факультет	Гуманітарно-правовий (№7)
Викладач(і) 	ПІБ: Шинкаренко Ігор Ростиславович Посада: професор Наукова ступінь: кандидат юридичних наук Вчене звання: професор Профайл викладача: Тел.: (057) E-mail: i.shynkarenko@khai.edu https://orcid.org/0000-0001-5524-2259 ; Робоче місце: 205 к-2.
Оригінальність навчальної дисципліни	Авторський курс, викладання українською мовою ¹
Лінк на дисципліну	

Розробник силябусу навчальної дисципліни
професор кафедри права
кандидат юридичних наук, професор

І.Р. Шинкаренко

¹ Більш детальну інформацію щодо компетентностей, результатів навчання, методів навчання, форм оцінювання, самостійної роботи наведено у Робочій програмі навчальної дисципліни.

Гарант освітньої програми
доцент кафедри права
кандидат юридичних наук, доцент

-

А.Є. Голубов

Завідувач кафедри

доктор юридичних наук, доцент.....Г.О. Спіцина

Силабус затверджено на засіданні кафедри права від 30 серпня 2020 року протокол № 1